nes Chrysost. Hom. 14. in 2. ad Cor. scripsit: *Temporis moram non quæro, sed animæ correctionem; hoc itaque fac demonstres, sintne compuncti, sintne in meliùs immutati, et res tota confecta est.* Hinc Auctor libri Romæ editi, cui titulus (*Istruz. per li novelli Confess. p. 1. c. 15. n.* 556.) sic inquit: *Se la ricaduta nasca dalla propria fragilità, senz' altra causa estrinseca voluntaria è quasi temerità il dire, che ogni ricaduto sia indisposto* (1). Ac ideò in *c. 9. nu.* 215. dicit, quòd peccator relapsus propter mali habitûs vim statim absolvendus est, si firmam habeat voluntatem adhibendi media ad se emendandum: additque: *E giudichiamo, che il fare altrimenti sia troppo rigore, e che il Confessore facendolo s' allontanarebbe dal vero spirito della Chiesa, e del Signore, e della natura del Sacramento, il quale non solamente è giudizio, ma è medicina salutare.*

460. — Sed rogabis, quænam sint hæc signa extraordinaria doloris, cum quibus recidivus statim possit absolvi? Plura hujusmodi signa traduntur ab AA. suprâ allatis locis citatis quæ sunt videlicet: I. Major dolor patefactus per lacrymas, suspiria, aut cordialia verba, ajunt *Lugo, Laym. Milante, Holzm. Croix, Tamb. Lohner, Renzi, et Salm. de Pœnit. c. 5. p. 4. n.* 65. in fine. Dicit autem *Gon. t. 4. c. 5. q.* 19. non esse sæpè credendum lacrymis peccatorum, nam sæpè lacrymæ proveniunt ab humano affectu. Vice non sæpè meliùs hic auctor dixisset non semper; nam reverà, ut benè ait *P. Mil.*, hujusmodi lacrymæ, præsertim in mulieribus et rudibus, non semper sunt signa veræ pœnitentiæ; quandoque enim proveniunt ex aliqua passione, quam pœnitentes exponunt; vel ex motivo negatæ absolutionis, vel damni passi aut imminenti. Cæterùm lacrymæ pœnitentium ut plurimum oriuntur ex compunctione cordis, maximè si effundantur post auditam concionem vel monitionem confessarii præbentis aliquod compunctionis motivum. Hinc *S. Leo (Ep. 82. Theodor. Epis.)*

(1) *Id est*: Si relapsus oriatur ex carnis fragilitate, nulla alia causa extrinseca et voluntaria influente, quasi temerarium est dicere omnem recidivum esse indispositum... (additque): credimus insuper absque nimio rigore contrarium fieri non posse, et confessarium sic agentem à vero spiritu tum Ecclesiæ tum Domini recedere, nec non à natura hujus sacramenti, quod non solùm judicium est, sed et salutaris medicina.

sic docuit: *In dispensandis Dei donis non debemus esse difficiles, nec accusantium se lacrymas gemitusque negligere, cum ipsam pœnitendi affectionem credamus ex Dei inspiratione conceptam.* Nota cum credamus, quapropter ordinariè, nisi aliud percipiatur oppositum. credendus est pœnitens ex inspiratione Dei lacrymas effundere. Hic etiam facit illud quod attulimus *D. Joannis Chrysostomi* mox supra, ubi dixit compunctionem signum esse veri doloris.